1-13/19 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«17» января 2019 года.

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Маркелова М.Н.;

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края помощника прокурора Мекешевой С.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Челпанова А.А., 

при секретаре Тесленко М.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающего, проживающего в 

<

адрес> 1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

24.08.2018г., в период времени с 08 ч. 00 мин. дол 18 ч. 15 мин., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 200 м в северо-восточном направлении от дорожного указателя «409 км» автодороги «Находка-Лазо- Ольга-Кавалерово на территории с.Синегорье Кавалеровского района Приморского края с географическими координатами 44°14"17,78" северной широты и 135°7"30,32" восточной долготы, обнаружил три куста дикорастущей конопли и имея умысел на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в нарушении ст. 8 и ст. 20 Федерального Закона от 08.01.1998г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвал с найденных кустов верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 85,84г., включенным в список № 1 наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и являющееся, согласно данного Постановления, значительным размером, и которое незаконно хранил при себе в полимерном пакете до 18 ч. 15 мин. 24.08.2018г., когда указанное выше наркотическое средство было у него обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, при этом он суду сказал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в суде возражений против ходатайства подсудимого не заявил, а защитник это ходатайство поддержал.

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, ему было предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимого приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ нет, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является наличие на иждивении малолетних детей у виновного, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку умысел ФИО1 был направлен на совершения преступления против здоровья населения, суд также не усматривает и оснований для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, данные об его личности- ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, а также, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условие жизни его семьи и считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождения его от наказания по делу нет.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 85,7г., образцы для сравнительного исследования, полимерный пакет - необходимо уничтожить, в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: МО МВД России «Кавалеровский»

УИН 11801050011000380

ИНН/КПП 2515002524/251501001

Код ОКТМО 05 610 000 БИК 040507001

Номер счета получателя платежа 40101810900000010002

в Дальневосточное ГУ Банка России г. Владивосток

КБК188116210100160000140

Наименование платежа - Штраф

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 85,7г., образцы для сравнительного исследования, полимерный пакет - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционном жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий подпись 

Копия верна Судья Кавалеровского районного суда М.Н.Маркелов